BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BTTTT-BC Hà Nội, ngày         tháng        năm 2021
V/v đề xuất đề tài phát hành

tem bưu chính kỷ niệm năm 2023

Kính gửi: …………………………………………

Trước tiên, Bộ Thông tin và Truyền thông trân trọng kính chào Quý Cơ quan.

Hiện nay, Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai nghiên cứu, xây dựng

Chương trình đề tài tem bưu chính năm 2023 và dự kiến ban hành vào tháng 11/2021

theo quy định.

Nhằm tăng cường tuyên truyền, quảng bá qua tem bưu chính những sự kiện

trọng đại, tiêu biểu; để tôn vinh các nhân vật đóng góp lớn lao cho đất nước và nhân

loại ở các lĩnh vực, Bộ Thông tin và Truyền thông trân trọng đề nghị Quý Cơ quan

đề xuất, giới thiệu và cung cấp thông tin, tư liệu về sự kiện, nhân vật diễn ra trong

năm 2023 theo các tiêu chí quy định tại Điều 3, Điều 4, Điều 5 Thông tư số

10/2017/TT-BTTTT ngày 23/6/2017 về việc quy định về đề tài, thời gian phát hành

tem bưu chính kỷ niệm và ấn phẩm tem bưu chính kỷ niệm. (Phụ lục đính kèm)

Các ý kiến đề xuất, đóng góp và thông tin liên quan xin gửi về Bộ Thông tin

và Truyền thông (Vụ Bưu chính) trước ngày 20/4/2021 để tổng hợp, xem xét các đề

tài phù hợp cho Chương trình đề tài tem bưu chính năm 2023.

Bộ Thông tin và Truyền thông rất mong nhận được ý kiến đề xuất, đóng góp

của Quý Cơ quan.

Trân trọng cảm ơn./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr. Phạm Anh Tuấn (để b/c);

- Lưu: VT, BC, PAT (86).

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ BƯU CHÍNH

Nguyễn Vũ Hồng Thanh

PHỤ LỤC

Thông tư số 10/2017/TT-BTTTT ngày 23/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Thông tin

và Truyền thông quy định về đề tài, thời gian phát hành tem bưu chính

kỷ niệm và ấn phẩm tem bưu chính kỷ niệm

Điều 3. Đề tài về sự kiện

1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của

Nhà nước.

2. Có ý nghĩa to lớn, có tâm quan trọng đặc biệt trong quá trình đấu tranh

dựng nước, giữ nước của dân tộc Việt Nam hoặc của các dân tộc trên thế giới.

3. Có tính chất tiêu biểu, nổi bật trong từng thời kỳ, là mốc lịch sử quan trọng,

đánh dấu sự phát triển của Việt Nam hoặc của các nước trên thế giới.

4. Mang đậm bản sắc dân tộc, truyền thống văn hóa; phản ánh tâm tư, nguyện

vọng, tình cảm và ý chí của nhân dân Việt Nam hoặc của các dân tộc trên thế giới.

Điều 4. Đề tài về nhân vật

1. Chiến sỹ cách mạng, chiến sĩ yêu nước, anh hùng tiêu biểu trong các thời

kỳ phát triển của Việt Nam hoặc của các nước trên thế giới.

2. Lãnh đạo tiền bối, danh nhân, nhân vật tiêu biểu trong quá trình đấu tranh

dựng nước và giữ nước; trong các phong trào giải phóng dân tộc, tiến bộ xã hội và

hòa bình của Việt Nam hoặc của các nước trên thế giới.

3. Nhà khoa học, nhà văn hóa tiêu biểu có đóng góp to lớn cho Việt Nam

hoặc cho nhân loại.

Điều 5. Thời gian phát hành

1. Tem bưu chính kỷ niệm, ấn phẩm tem bưu chính kỷ niệm về sự kiện:

a) Tem bưu chính kỷ niệm, ấn phẩm tem bưu chính kỷ niệm để chào mừng

sự kiện được phát hành vào trước, đúng hoặc sau thời gian diễn ra sự kiện.

b) Tem bưu chính kỷ niệm, ấn phẩm tem bưu chính kỷ niệm để kỷ niệm sự

kiện được phát hành lần đầu vào trước, đúng hoặc sau thời gian tròn 50 năm diễn ra

sự kiện và các lần tiếp theo là bội số của 50 năm.

2. Tem bưu chính kỷ niệm, ấn phẩm tem bưu chính kỷ niệm về nhân vật được

phát hành lần đầu vào trước, đúng hoặc sau thời gian tròn 100 năm sinh của nhân

vật và các lần tiếp theo là bội số của 50 năm.

3. Thời gian phát hành tem bưu chính kỷ niệm, ấn phẩm tem bưu chính kỷ

niệm khác với quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều này do Bộ Thông tin và Truyền

thông quyết định.

		2021-03-23T15:27:46+0700

		2021-03-24T16:58:34+0700

		2021-03-24T16:58:34+0700

		2021-03-24T16:58:34+0700